ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание

ученой степени доктора наук 24.1.063.01 на базе Федерального государственного

бюджетного учреждении науки Института иммунологии и физиологии Уральского

отделения Российской академии наук на соискание ученой степени кандидата наук

аттестационное дело №_________________
решение диссертационного совета от 29 марта 2024 года, № 6

О присуждении Булавинцевой Татьяне Сергеевне, гражданке России,

ученой степени кандидата биологических наук.

Диссертация «Влияние макрофагов на состояние инсулин-синтезирующих

клеток различной локализации в поджелудочной железе» по специальности 3.3.3.

Патологическая физиология, биологические науки, принята к защите 29 декабря

2023 года, протокол № 16, Советом по защите диссертаций на соискание ученой

степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (далее -

диссертационным советом) 24.1.063.01, созданным на базе Федерального

государственного бюджетного учреждении науки Института иммунологии и

физиологии Уральского отделения Российской академии наук (620078, г.

Екатеринбург, ул. Первомайская, д. 106, приказ № 38-нк от 26.01.2023 г.).

Соискатель Булавинцева Татьяна Сергеевна, 01 февраля 1984 года рождения,

в 2006 году окончила Государственное образовательное учреждение высшего

профессионального образования «Уральский государственный университет имени

А.М. Горького», выдавший ей диплом о высшем образовании, присуждена

квалификация БИОЛОГ по специальности «Биология» 27.06.2006.

В период с 01.11.2007 года по 31.10.2010 год Булавинцева Т.С. обучалась в

очной аспирантуре Федерального государственного бюджетного учреждения науки

Института иммунологии и физиологии Уральского отделения Российской

академии наук (далее – ИИФ УрО РАН). Справка установленного образца об

обучении и сдаче кандидатских экзаменов по дисциплинам: 3.3.3. «Патологическая

физиология» «Иностранный язык (английский язык)», «История и философия

науки (биологические науки)» выдана 05.12.2023 г. ИИФ УрО РАН.

Соискатель Булавинцева Т.С. с марта 2009 года по настоящее время работает

в лаборатории морфологии и биохимии ИИФ УрО РАН, с декабря 2021 г. – в

должности научного сотрудника.

Диссертация выполнена в лаборатории морфологии и биохимии

Федерального государственного бюджетного учреждении науки Института

иммунологии и физиологии Уральского отделения Российской академии наук.
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Научный руководитель – Юшков Борис Германович, член-корреспондент

РАН, доктор медицинских наук, профессор, ЗДН РФ, главный научный сотрудник,

заведующий лабораторией иммунофизиологии и иммунофармакологии ИИФ УрО

РАН.

Официальные оппоненты:

- Бутолин Евгений Германович, доктор медицинских наук, профессор,

заведующий кафедрой клинической биохимии и лабораторной диагностики

факультета повышения квалификации и профессиональной переподготовки

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Ижевская государственная медицинская академия»

Министерства здравоохранения Российской Федерации (г. Ижевск);

- Уразова Ольга Ивановна, член-корреспондент РАН, доктор медицинских

наук, профессор, заведующая кафедрой патофизиологии Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Сибирский государственный медицинский университет» Министерства

здравоохранения Российской Федерации (г. Томск)

– дали положительные отзывы на диссертацию.

В положительном отзыве официального оппонента д.м.н., проф.

Бутолина Е.Г. были сделаны следующие замечания:

− Было бы целесообразно, наравне с определением инсулина, исследовать

и С-пептид.

− Препарат, модулирующий активность системы фагоцитирующих

мононуклеаров в работе называется по-разному: аминодигидрофталазид натрия,

аминодигидрофталазидион натрия. Отмечено, что указанные замечания не

умаляют значимости работы.

Также д.м.н., проф. Бутолиным Е.Г. были заданы вопросы:

1. С чем связаны сроки экспериментов ранние (3,7 сутки) и поздние (30,60

сутки) после введения аллоксана без использования аминодигидрофталазида

натрия и 30, 60 сутки после введения аллоксана с терапией?

2. Какие тест-системы Вы использовали для изучения содержания инсулина

и кортикостерона в крови методом ИФА: специфические тест-системы для

определения указанных гормонов у крыс или тест-системы для определения

изучаемых показателей у человека?

3. Каков, по-Вашему, ведущий механизм различной чувствительности к

повреждению инсулин-синтезирующих клеток панкреатических островков и

одиночных инсулин-синтезирующих клеток?
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4. Объясните механизм влияния аминодигидрофталазида натрия на

снижение или даже на нормализацию уровня гликемии и количества

гликированного гемоглобина в крови?

5. Могут ли изменения размеров инсулин-синтезирующих клеток при

аллоксановом диабете привести к усилению или, наоборот, к снижению количества

вырабатываемого им инсулина, или этот показатель не зависит от их размеров?

На замечания и вопросы официального оппонента соискателем

Булавинцевой Т.С. были даны исчерпывающие ответы.

В положительном отзыве официального оппонента члена-корреспондента

РАН, д.м.н., проф. Уразовой О.И. были заданы следующие вопросы:

1. Ввиду краткости раздела литературного обзора о макрофагах

поджелудочной железы хотелось бы узнать мнение соискателя об их

происхождении, и могут ли их субпопуляции (внутри железы) ограничиваться

только разделением на М1- и М2-фенотипы?

2. Почему из 30 русскоязычных источников литературы в списке

цитирований больше половины более чем 10-летней давности? Ваша тема в России

не популярна или Вы больше внимания уделяли изучению именно зарубежных

данных (повторюсь, что всего в диссертации процитировано 168 научных работ

иностранных авторов)?

На данные вопросы Булавинцевой Т.С. были даны исчерпывающие ответы.

Ведущая организация – Федеральное государственное бюджетное научное

учреждение «Федеральный научно-клинический центр реаниматологии и

реабилитологии» (г. Москва) – в своем положительном отзыве, подписанном

доктором медицинских наук Ершовым Антоном Валерьевичем, ведущим

научным сотрудником, и утвержденном д.м.н. Кузовлевым Артемом

Николаевичем, ВРИО директора Федерального бюджетного научного учреждения

«Федеральный научно-клинический центр реаниматологии и реабилитологии» –

указала, что полученные Булавинцевой Т.С. результаты расширяют теоретические

знания о механизмах поддержания структурного и функционального постоянства

инсулин-синтезирующей системы после повреждения, а также о роли макрофагов в

регуляции ее функции и репарации .

В отзыве ведущей организации были сделаны замечания:

- Было бы корректнее, подвергая (как это указано в главе 2) статистическому

анализу полученные материалы по непараметрическим закономерностям, отражать

табличные и иные материалы с использованием квартилей, медиан и подобных

непараметрических инструментов, но не в формате среднего арифметического и

ошибки средней.
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- Использовать поправочные коэффициенты в статистической обработке или

отражать обоснование их отсутствия.

Отмечено, что замечания не умаляют научной значимости полученных

результатов.

Кроме того, диссертанту были заданы вопросы:

1. Чем обусловлен выбор использования гликированного гемоглобина при

его существенной инертности в отражении состояния углеводного обмена,

обусловленной длительностью жизни эритроцита (не менее 3-х месяцев)?

2. Чем обусловлено столь стремительное изменение уровня гликированного

гемоглобина к 30-м суткам эксперимента (табл. 8)?

3. Насколько универсальными являются выявленные закономерности

повреждения инсулин-синтезирующих клеток с помощью аллоксана и можно ли

полученные сведения экстраполировать на патогенез сахарного диабета второго

типа, а также сахарного диабета первого типа, обусловленного выработкой антител

против инсулина и рецепторов к нему?

4. Каким образом учитывались видовые особенности иммунологической

резистентности экспериментальных животных в процессе оценки результатов

модификации реакции клеток моноцитарно-макрофагального ряда при

повреждении инсулин-синтезирующей системы?

На замечания и вопросы ведущей организации соискателем

Булавинцевой Т.С. были даны исчерпывающие ответы.

В заключении отзыва ведущей организации указывается, что диссертация

Булавинцевой Татьяны Сергеевны на тему «Влияние макрофагов на состояние

инсулин-синтезирующих клеток различной локализации в поджелудочной железе»,

представленная на соискание учёной степени кандидата биологических наук,

является самостоятельно выполненной, научно-квалификационной работой, в

которой на основании выполненных автором исследований содержится решение

задачи, имеющей существенное значение для патологической физиологии –

выявлены морфофункциональные особенности, устойчивость к действию

повреждающих факторов инсулин-синтезирующих клеток различной локализации

и влияние на них макрофагов. Таким образом, диссертация Булавинцевой Т.С.


[…]


– 2021. – V. 7. № 8. – P. 671908. doi: 10.3389/fmolb.2021.671908.

10. The Diabetes Mellitus–Atherosclerosis Connection: The Role of Lipid and

Glucose Metabolism and Chronic Inflammation. / A. Poznyak, A.V. Grechko, P. Poggio,

[et al.] // Int. J. Mol. Sci. – 2020. - № 21. – Р.1835.

https://doi.org/10.3390/ijms21051835.

11. Transcriptional Characteristics of Activated Macrophages / V. Glanz,

V.A. Myasoedova, V. Sukhorukov, [et al.] // Curr Pharm Des. – 2019. – V 25, № 3. -

P. 213-217. doi: 10.2174/1381612825666190319120132.

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных

соискателем исследований:

разработана новая научная идея о регуляторной роли макрофагов в

процессах образования и функционирования внеостровковых инсулин-позитивных

клеток поджелудочной железы, которая обогащает научную концепцию,

рассматривающую иммунную и эндокринную системы как части единой

регуляторной системы;

предложен нетрадиционный подход к повышению устойчивости инсулин-

синтезирующих клеток поджелудочной железы к действию повреждающих

факторов путем фармакологического воздействия на их микроокружение;

доказана перспективность воздействия на функциональную активность

макрофагов с целью модуляции функциональной и репаративной активности

инсулин-синтезирующих клеток;

введено новое понятие «инсулин-синтезирующая система», которое

объединяет инсулин-синтезирующие клетки различной локализации в

поджелудочной железе.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

доказано положение о наличии внутритканевых механизмов поддержания

структурного и функционального постоянства инсулин-синтезирующей системы

после повреждения, вносящее вклад в расширение представлений о патогенезе

сахарного диабета;

применительно к проблематике диссертации результативно

использован комплекс морфологических, биохимических и
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иммунофлюоресцентных методов исследования, в том числе современного метода

сканирующей лазерной конфокальной микроскопии, а также методов

статистического анализа данных;

изложены:

- факты, расширяющие представления об инсулин-продуцирующей системе

поджелудочной железы как системе, состоящей из неоднородных по своей

секреторной активности, чувствительности к повреждению и репарационному

потенциалу структур;

- доказательства влияния функциональной активности макрофагов

микроокружения инсулин-синтезирующих структур поджелудочной железы на

процессы их апоптоза и пролиферации, а также обратного влияния этих структур

на активность макрофагов;

раскрыты существенные проявления теории о неоднородной реакции

инсулин-синтезирующих клеток на изменение условий их микроокружения;

изучены факторы, влияющие на активность макрофагов микроокружения и

их способность влиять на регенеративный потенциал в ткани поджелудочной

железы при сахарном диабете;

проведена модернизация существующей экспериментальной модели

аллоксанового диабета, приводящая к снижению общей летальности

экспериментальных животных на фоне стойкой инсулиновой недостаточности и

хронической гипергликемии.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

разработаны и внедрены:

- образовательные технологии - в учебный процесс отдела аспирантуры

Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института

иммунологии и физиологии УрО РАН (ИИФ УрО РАН) при подготовке аспирантов

по специальностям 1.5.5 Физиология человека и животных и 3.3.3 Патологическая

физиология;

- технологии оценки морфо-функционального состояния инсулин-

синтезирующих клеток поджелудочной железы и влияния макрофагов на

репаративные процессы в поджелудочной железе при ее повреждении - в научно-

исследовательскую деятельность лаборатории морфологии и биохимии ИИФ УрО

РАН;

определены перспективы использования теории влияния макрофагов на

регенераторную способность инсулин-синтезирующей системы поджелудочной

железы в условиях патологии;
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создана система практических рекомендаций по использованию

модуляторов функциональной активности макрофагов для стимуляции

репаративных процессов в условиях патологии;

представлены предложения по дальнейшему совершенствованию методов

фармакологической терапии нарушений углеводного обмена.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

результаты получены на сертифицированном оборудовании, с

использованием достаточного числа экспериментальных животных, обработка

данных осуществлена с помощью современных статистических программ, что

обеспечивает воспроизводимость результатов исследования в различных условиях;

теория построена на известных проверяемых фактах, согласуется с

опубликованными ранее экспериментальными данными о влиянии цитокинов

микроокружения на особенности процессов апоптоза и пролиферации инсулин-

синтезирующих клеток ткани поджелудочной железы при повреждении;

идея базируется на результатах анализа большого объёма современной

научной литературы по вопросу влияния микроокружения на функцию, апоптоз и

репарацию инсулиноцитов поджелудочной железы;

использовано сравнение собственных авторских данных и данных,

полученных ранее по проблеме функционирования инсулин-синтезирующих

клеток поджелудочной железы в норме и при патологии;

установлено качественное совпадение авторских результатов с

результатами, представленными в ряде независимых источников по данной

тематике, а также сопоставимость практических рекомендаций с данными,

опубликованными в независимых литературных источниках;

использованы современные методики сбора и обработки исходной

информации, представительные выборочные совокупности с обоснованием

подбора объектов наблюдения и измерения.

Личный вклад соискателя состоит в непосредственном участии на всех

этапах выполнения диссертационного исследования: постановке научной

проблемы и формулировке рабочей гипотезы, разработке дизайна и протоколов

эксперимента, самостоятельном получении экспериментальных данных, их

анализе, статистической обработке и интерпретации данных, личном участии в

апробации результатов исследования, подготовке основных публикаций по

выполненной работе.

Диссертация охватывает основные вопросы поставленной научной задачи,

имеет хорошо структурированный и детально разработанный план исследования,

выбраны адекватные методологические подходы и методы статистического