"УТВЕРЖДАЮ"
Врио директора ФНКЦ РР,
доктор медицинских наук

А.Н Кузовлев.
2024 г.

О Т З Ы В

ведущей организации о научно-практической значимости диссертации Булавинцевой Т.С. «Влияние макрофагов на состояние инсулин-синтезирующих клеток различной локализации в поджелудочной железе», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 3.3.3. Патологическая физиология

Актуальность темы диссертации. Представляемая к защите диссертация выполнена в рамках одного из направлений патологической физиологии и посвящена выявлению морфофункциональных особенностей и механизмов устойчивости к повреждению инсулин-синтезирующих клеток различной локализации в поджелудочной железе, а также влиянию на них макрофагов. Адекватная секреция инсулина в поджелудочной железе является ключевым звеном гормональной регуляции концентрации глюкозы в крови. Нарушение инсулин-синтезирующей функции органа, как это наблюдается в случае сахарного диабета, способствует выраженному нарушению углеводного обмена, что в крайней степени выраженности может привести к летальному исходу. Учитывая тот факт, что распространенность сахарного диабета неуклонно растет, исследования направленные на изучение устойчивости инсулин-синтезирующих структур к действию повреждающих факторов является актуальным в настоящее время.

Характеристика работы. Диссертация изложена на 175 страницах печатного текста и состоит из введения, обзора литературы по исследуемому вопросу, описания материалов и методов исследования, 3 глав с результатами собственных исследований, заключения, выводов и списка использованной литературы, включающего 198 источников. Работа содержит 24 таблицы и 23 рисунка.

Во «Введении» автор четко обосновывает выбор темы, формулирует цель исследования, задачи для ее реализации и положения, выносимые на защиту.

В «Литературном обзоре» подробно освещены современные представления о локализации, морфологии и функции инсулин-синтезирующих клеток и панкреатических макрофагов в зависимости от их локализации в паренхиме поджелудочной железы (островки Лангерганса и экзокринный эпителий). В ходе анализа литературных данных автор выявил, что морфофункциональные особенности внеостровковых инсулин-синтезирующих клеток в сравнении с островковыми β -клетками и их чувствительность к повреждению и репаративный потенциал до сих пор остаются не вполне ясными. Кроме того, высказывается предположение о возможности модуляции регенерации и функциональной активности инсулин-синтезирующих клеток путем воздействия на макрофаги в их микроокружении. Это предположение основано на литературных данных о способности макрофагов участвовать в регуляции эмбрионального развития, секреторной функции β -клеток панкреатических островков, а также стимулировать репаративные процессы в различных тканях и органах.

В главе «Материалы и методы» описаны стандартизированные гистологические и иммуноферментные методы исследования и методы статистического анализа полученных данных, которые являются адекватными поставленным задачам.

Результаты собственных исследований автора описаны в трех главах. Глава 3 посвящена сравнительной характеристике морфофункциональных особенностей инсулин-синтезирующих клеток различной локализации в паренхиме поджелудочной железы (островки Лангерганса, ацинарный и протоковый эпителий). В главе 4 проведен анализ чувствительности инсулин-синтезирующих клеток к действию повреждающих факторов в зависимости от их локализации, а также влияния их повреждения на состояние клеток системы фагоцитирующих мононуклеаров. Далее, в 5 главе осуществлена попытка модуляции морфофункциональных параметров и устойчивости к повреждению инсулин-синтезирующих клеток различной локализации путем фармакологического воздействия на синтетическую активность макрофагов с помощью препарата на основе аминоксидогидрофалазида натрия. Результаты исследований обобщены и кратко обсуждены в главе «Обсуждение результатов».

Выводы работы полностью соответствуют поставленным цели и задачам, базируются на результатах статистического анализа фактических данных и логично вытекают из них.

Достоверность и новизна научных результатов. В ходе проведения исследования впервые была дана сравнительная характеристика морфофункциональных особенностей, чувствительности к повреждению и репаративного потенциала инсулин-синтезирующих клеток различной локализации в поджелудочной железе и образуемых ими структур (панкреатические островки, одиночные инсулин-синтезирующие клетки и их агрегаты).

Впервые продемонстрировано, что модуляция секреторной функции макрофагов оказывает выраженное регуляторное влияние на синтетическую активность, уровень апоптоза и пролиферации инсулин-синтезирующих клеток различной локализации в паренхиме поджелудочной железы в условиях патологии и без нее.

В ходе проведения исследования была создана новая модификация модели аллоксанового диабета, позволяющая снизить летальность экспериментальных животных на 15% относительно аналогичных моделей и при этом получить стойкую инсулиновую недостаточность и хроническую гипергликемию. На данную экспериментальную модель получен патент № RU 2534411 C1 «Способ моделирования аллоксанового диабета».

Достоверность полученных данных определяется использованием в ходе исследования хорошо верифицированной экспериментальной модели повреждения инсулин-синтезирующих клеток, индуцированного аллоксаном, и использованием достаточно большого количества экспериментальных животных, с разбиением на группы соответствующим задачам. Привлекает внимание то, что автор работы сравнил большое количество разнообразных характеристик и параметров, чтобы получить детальное описание дегенеративных и репаративных процессов в инсулин-синтезирующей системе поджелудочной железы.

Основные положения и результаты исследования доложены и обсуждены на международных, всероссийских и зарубежных конференциях, опубликованы в 18 научных работах, в том числе 14 - в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ (по специальности 3.3.3. Патологическая физиология) и/или индексируемых в международных наукометрических базах: Web of Science, Scopus, Pubmed.

Значимость полученных результатов для науки и практики. Результаты исследования расширяют теоретические знания о механизмах поддержания структурного и функционального постоянства инсулин-синтезирующей системы после повреждения, а также о роли макрофагов в регуляции ее функции и репарации. Практическая значимость работы заключается в установлении факта, что достижение торможения процессов апоптоза инсулин-синтезирующих клеток и поддержания их адекватной функции в

условиях патологии можно добиться, воздействуя на макрофаги как компонент их микроокружения. Для этой цели можно рекомендовать модуляторы функциональной активности макрофагов (например, аминоксидогидрофалазид натрия).

Соответствие специальности «Патологическая физиология», биологические науки. По объему и новизне полученных автором данных, разработанных теоретических положений диссертационная работа Булавинцевой Т.С. на тему «Влияние макрофагов на состояние инсулин-синтезирующих клеток различной локализации в поджелудочной железе» полностью соответствует паспорту научной специальности: 3.3.3. Патологическая физиология, биологические науки. Результаты диссертационной работы Булавинцевой Т.С. вносят существенный вклад в современные представления о механизмах развития компенсаторных процессов в инсулин-синтезирующей системе при развитии патологии и сделана успешная попытка снизить степень деструкции с целью запуска процессов репарации в поврежденной ткани.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы. Полученные результаты исследования могут быть использованы в НИИ и лабораториях, занимающихся проблемой патологии сахарного диабета. Кроме того, данные проведенных исследований могут быть включены в учебный процесс при подготовке специалистов нормальной и патологической физиологии высших медицинских учебных заведений, биологических и медико-биологических факультетов университетов.

Вопросы и замечания

При знакомстве с диссертацией возник ряд вопросов, которые задаются только с целью научной дискуссии:

1. Чем обусловлен выбор использования гликированного гемоглобина при его существенной инертности в отражении состояния углеводного обмена, обусловленной длительностью жизни эритроцита (не менее 3-х месяцев)?
2. Чем обосновано столь стремительное изменение уровня гликированного гемоглобина к 30-м суткам эксперимента (табл. 8)?
3. На сколько универсальными являются выявленные закономерности повреждения инсулин-синтезирующих клеток с помощью аллоксана и можно ли полученные сведения экстраполировать на патогенез сахарного диабета второго типа, а также сахарного диабета первого типа, обусловленного выработкой антител против инсулина и рецепторов к нему?
4. Каким образом учитывались видовые особенности иммунологической резистентности экспериментальных животных в процессе оценки результатов модификации реакции клеток моноцитарно-макрофагального ряда при повреждении инсулин-синтезирующей системы?

В качестве замечаний, не умаляющих значимости полученных результатов:

1. Было бы корректнее, подвергая (как это указано в главе 2) статистическому анализу полученные материалы по непараметрическим закономерностям, отражать табличные и иные материалы с использованием квартилей, медиан и подобных непараметрических инструментов, но не в формате среднего арифметического и ошибки средней.
2. Использовать поправочные коэффициенты в статистической обработке или отражать обоснование их отсутствия

Заключение. Диссертационная работа Булавинцевой Т.С. на тему «Влияние макрофагов на состояние инсулин-синтезирующих клеток различной локализации в поджелудочной железе», представленная на соискание ученой степени кандидата биологических наук, является самостоятельно выполненной, научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований содержится решение задачи, имеющей существенное значение для патологической физиологии – выявлены

морфофункциональные особенности, устойчивость к действию повреждающих факторов инсулин-синтезирующих клеток различной локализации и влияние на них макрофагов. Таким образом, диссертация Булавинцевой Т.С. соответствует требованиям раздела II Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а соискатель заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 3.3.3. Патологическая физиология.

Отзыв обсужден и утвержден на совместном заседании лаборатории экспериментальных исследований и кафедры общей патологии Федерального научно-клинического центра реаниматологии и реабилитологии «11» марта 2024 г., протокол заседания № 3.

Ведущий научный сотрудник
Федерального бюджетного научного учреждения
«Федеральный научно-клинический
центр реаниматологии и реабилитологии»,
доктор медицинских наук (шифр специальности
3.3.3. Патологическая физиология)

А.В. Ершов

Заместитель руководителя
НИИ общей реаниматологии
им. В.А. Неговского ФНКЦ РР

В.В. Попов

"12" марта 2024 г.

Отзыв ведущей организации – ФБНУ «Федеральный научно-клинический центр реаниматологии и реабилитологии» – поступил 13.03.2024 года

Ученый секретарь Совета 24.1.063.01

Ю.А. Журавлева

С отзывом ведущей организации ознакомлена 13.03.2024 года

Соискатель

Т.С. Булавинцева